
1 
 

DETERMINAZIONE n. 178 del 10 luglio 2023 

 

 

Oggetto: Nomina della Commissione esaminatrice della selezione 

pubblica, indetta con determinazione del Direttore generale n. 115 

del 22 marzo 2023, per il reperimento  di un contingente di n. 701 

medici cui conferire incarichi individuali, con contratti di lavoro 

autonomo, per lo svolgimento di attività convenzionale libero 

professionale finalizzata ad assicurare il presidio delle funzioni 

relative all’invalidità civile e delle attività medico-legali in materia 

previdenziale e assistenziale affidate all’INPS, ai sensi dell’Accordo 

Collettivo Nazionale sottoscritto dall’INPS e dalle Organizzazioni 

Sindacali di categoria maggiormente rappresentative in ambito 

nazionale in data 11 ottobre 2022. 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

  

Visto il D.P.R. 30 aprile 1970, n. 639; 

Vista la Legge 9 marzo 1989, n. 88; 

Visto il D.lgs. 30 giugno 1994, n. 479; 

Visto il D.P.R. 24 settembre 1997, n.366; 

Visto il Decreto del Ministro del lavoro e delle politiche sociali dell’11 

febbraio 2022 con il quale il dott. Vincenzo Caridi è stato nominato 

Direttore generale dell’Istituto Nazionale della Previdenza Sociale; 

Visto il Regolamento di Organizzazione dell’Istituto, adottato con 

deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 4 del 6 maggio 

2020, successivamente modificato con deliberazione del Consiglio di 

Amministrazione n. 108 del 21 dicembre 2020; 



2 
 

Visto l’Ordinamento delle funzioni centrali e territoriali dell’INPS, 

adottato con deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 137 

del 7 settembre 2022; 

Vista la determinazione del Direttore generale n. 115 del 22 marzo 

2023 con la quale è stato disposto di procedere a una selezione 

pubblica per il reperimento di un contingente complessivo di 701 

medici ai quali conferire incarichi individuali, per 35 ore settimanali, 

con contratto di lavoro autonomo per lo svolgimento di attività 

convenzionale libero professionale finalizzata ad assicurare il presidio 

delle funzioni relative all’invalidità civile e delle attività medico-legali 

in materia previdenziale e assistenziale affidate all’INPS e, 

contestualmente, è stato adottato il relativo Avviso di selezione; 

Preso atto che in data 31 marzo 2023 l’Avviso di selezione è stato 

pubblicato sul sito internet dell'Istituto con l’indicazione del 26 aprile 

2023 quale termine ultimo per la presentazione della domanda di 

partecipazione alla selezione in oggetto;  

Tenuto conto che l’art. 7 del citato Avviso prevede che la 

Commissione esaminatrice, nominata dal Direttore generale, sia 

composta dal Coordinatore generale Medico-legale o suo delegato, 

dal Direttore centrale Risorse umane o suo delegato, da due dirigenti 

di seconda fascia e da tre medici appartenenti ai ruoli dell’Istituto; 

Tenuto conto, altresì, che nel medesimo art. 7 è prevista la nomina 

di un sostituto per ciascun componente della Commissione e che le 

funzioni di segreteria siano svolte da funzionari dell’area C, 

individuati nell’ambito delle Strutture coinvolte; 

Rilevata, pertanto, la necessità di procedere alla nomina dei 

componenti della suddetta Commissione; 

Ritenuto di nominare quali componenti della stessa:  

- il dott. Raffaele Migliorini, Coordinatore generale Medico legale,  

-il dott. Salvatore Ponticelli, dirigente vicario del Direttore centrale 

Risorse umane, in qualità di suo delegato; 

-la dr.ssa Angela Magazù, dirigente della Direzione centrale 

Inclusione e Invalidità civile; 



3 
 

- il dott. Gabriele Mastragostino, direttore regionale Valle d’Aosta; 

- la dott.ssa Genoveffa Basile, Medico di I fascia del Coordinamento 

generale Medico legale; 

-il dott. Domenico Vozzo, Medico di I fascia del Coordinamento 

generale Medico legale; 

- il dott. Roberto Muscatello, Medico di I fascia della Filiale 

Metropolitana Roma Flaminio; 

Ritenuto, altresì, di nominare i seguenti sostituti:  

- il dott. Antonio Sapone, Responsabile UOS Filiale Metropolitana 

Roma Flaminio, quale sostituto del Coordinatore generale Medico 

legale;  

- la dott.ssa Barbara Palmieri, dirigente della Direzione centrale 

Risorse umane quale sostituta del dott. Salvatore Ponticelli; 

- il dott. Edmondo Salinaro, dirigente della Direzione centrale 

Inclusione e Invalidità civile, quale sostituto della dr.ssa Angela 

Magazù;  

-  la dott.ssa Valeria Bonavolontà, dirigente della Direzione centrale 

Studi e ricerche, quale sostituta del dott. Gabriele Mastragostino; 

- la dott.ssa Loredana Pallini, Medico di I fascia del Coordinamento 

generale Medico legale, quale sostituta della dott.ssa Genoveffa 

Basile); 

-  la dott.ssa Barbara Romano, Medico di I fascia del Coordinamento 

generale Medico legale, quale sostituta del dott. Domenico Vozzo; 

-  il dott. Michele Esposito, quale sostituto del dott. Roberto 

Muscatello; 

Ritenuto di affidare le funzioni di segreteria ai dipendenti: 

- dott.ssa Sonia Tilia, funzionario del Coordinamento generale 

Medico legale; sig.ra Antonella Diamanti, funzionario del 

Coordinamento generale Medico legale, quale sua sostituta; 



4 
 

-  sig.ra Filomena Laura Luongo, funzionario della Direzione centrale 

Risorse umane; sig.ra Laura Mandolini, funzionario della Direzione 

centrale Risorse umane, quale sua sostituta; 

Preso atto che, con riferimento ai citati componenti, è stato 

verificato il rispetto, ove richiesto, di quanto previsto dall’art. 53, 

comma 7, del D.lgs. 165/2001; 

Vista la relazione predisposta sull’argomento dal Direttore centrale 

Risorse umane; 

 

DETERMINA 

 

di nominare la Commissione esaminatrice della selezione pubblica, 

indetta con determinazione del Direttore generale n. 115 del 22 

marzo 2023, per il reperimento  di un contingente di n. 701 medici 

cui conferire incarichi individuali, con contratti di lavoro autonomo, 

per lo svolgimento di attività convenzionale libero professionale 

finalizzata ad assicurare il presidio delle funzioni relative all’invalidità 

civile e delle attività medico-legali in materia previdenziale e 

assistenziale affidate all’INPS, ai sensi dell’Accordo Collettivo 

Nazionale sottoscritto dall’INPS e dalle Organizzazioni Sindacali di 

categoria maggiormente rappresentative in ambito nazionale in data 

11 ottobre 2022,  che risulta  composta come di seguito indicato: 

- dott. Raffaele Migliorini – Coordinatore generale medico legale; 

dott. Antonio Sapone – Filiale Metropolitana Roma Flaminio, 

quale suo sostituto; 

- dott. Salvatore Ponticelli, dirigente vicario del Direttore 

centrale Risorse umane; dott.ssa Barbara Palmieri, dirigente 

della Direzione centrale Risorse umane, quale sua sostituta; 

- dr.ssa Angela Magazù, dirigente della Direzione centrale 

Inclusione e Invalidità civile; dott. Edmondo Salinaro, dirigente 

della Direzione centrale Inclusione e Invalidità civile, quale suo 

sostituto; 



5 
 

- dott. Gabriele Mastragostino, direttore regionale Valle d’Aosta; 

dott.ssa Valeria Bonavolontà, dirigente della Direzione centrale 

Studi e ricerche, quale sua sostituta; 

- dott.ssa Genoveffa Basile – Coordinamento generale medico 

legale; dott.ssa Loredana Pallini – Coordinamento generale 

medico legale, quale sua sostituta; 

- dott. Domenico Vozzo – Coordinamento generale medico 

legale; dott.ssa Barbara Romano – Coordinamento generale 

medico legale, quale sua sostituta; 

- dott. Roberto Muscatello Roberto – Filiale Metropolitana Roma 

Flaminio, dott. Michele Esposito – Coordinamento generale 

medico legale, quale suo sostituto. 

Componenti segreteria: 

- dott.ssa Sonia Tilia – Coordinamento generale medico legale, 

sostituto sig.ra Antonella Diamanti – Coordinamento generale 

medico legale; 

- sig.ra Filomena Laura Luongo - Direzione centrale Risorse 

umane, sostituto sig.ra Laura Mandolini - Direzione centrale 

Risorse umane. 

 

 

         Vincenzo Caridi  


		2023-07-10T17:15:22+0000
	Vincenzo Caridi




